
D.R.A.  n°1157 /AIII DRP                                                                                del 05/12/2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
  

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  

L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  D I P A R T I M E N T A L E  

 

I L  D I R I G E N T E   

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli Enti Locali; 

VISTA     la l.r. n. 3 del 13/01/2015 ed in particolare l’art. 11;  

VISTA    la L.R. 25.05.2022 n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 25.05.2022 n.14 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana” per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della 2022-2024” e il 

“Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento delle Attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n° 11 del 01.07.2021, dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività 

delle Ragionerie Centrali relativa alla L.R. del 15.04.2021 art. n° 9; 

VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma3, della Legge Regionale 17/03/2016, n. 

modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni.”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 279 del 25.06.2020 di conferimento dell’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza 

della Regione Siciliana al Dott. Federico Amedeo Lasco; 



 

 

VISTO il D.P. 2985 del 02/07/2020, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo Lasco, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, per la 

durata di tre anni;  

VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria 

e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 

2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati 

mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati 

membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR 

Sicilia 2014/2020;  

VISTA  la decisione CE (2017) 8672 del 11/12/2017 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato le modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 105 del 06/03/2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modificato. Decisione C(2017) 8672 del 11/12/2017 - Adozione 

definitiva”;  

VISTO  il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 

2014/2020” e, in particolare, l’obiettivo specifico 11.1. – Azione 11.1.1., “Assistenza 

tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo 

del Programma”, che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 2014/2020 azioni di 

assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di programmazione, gestione, monitoraggio 

e controllo del medesimo PO, individuando la Regione Siciliana quale diretta beneficiaria;  

CONSIDERATO che sono stati approvati tutti i contratti di conferimento incarico ai suddetti 

componenti del NVVIP e che l’art. 6 di detti contratti prevede il rimborso delle spese 

sostenute in caso di missioni richieste ed autorizzate dall’Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di svolgere missioni nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 da parte 

degli esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in Sicilia 

(NVVIP), in servizio presso il Dipartimento della Programmazione per gli anni 2022 e 

2023; 

VISTO  il precedente DRA 632/A IV DRP del 11 novembre 2019 registrato alla Corte dei Conti il 

23 luglio 2018 Reg.1 fgl 81, con il quale è stata approvata l’operazione “Attività di rimborso 

delle spese sostenute dai dipendenti in servizio presso il Dipartimento della programmazione 

che svolgono missioni per gli anni 2019 e 2020 nell’ambito del PO Fesr 2014/20” CIO 

SI_1_22684 per complessivi € 13.740,00; 

CONSIDERATO che il suddetto impegno risulta esaurito per il corrente anno e per il 2023; 

VISTA la nota prot. n. 13895 del 02/11/2022, relativa alla comunicazione di autorizzazione ad 

effettuare la missione, del dott. Barbera Pietro, a Catania e Paternò del 03 e 04 Novembre 

2022, per partecipare alla riunione “Incontro con i Sindaci dell’Area Interna di Ionico Etneo 

per il PO FESR 2021-2027 Politiche Territoriale della Regione Siciliana”;  

VISTA  la nota prot. n. 14890 del 21/11/2022, con cui è stata trasmessa la documentazione della 

missione per Catania e Paternò del 03 e 04 Novembre 2022, del dott. Barbera Pietro; 



 

 

VISTO  il prospetto di liquidazione n. 36 del 01/122022, relativo alla missione di cui in premessa per 

l’importo complessivo di €217,48; 

CONSIDERATO che il capitolo n. 112542 risulta capiente dal punto di vista finanziario; 

RITENUTO di dover liquidare la missione di cui alle superiori premesse, effettuata dal dott. Barbera 

Pietro come da prospetto di liquidazione allegato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1   E’ impegnata sul capitolo n. 112542, (“Spese per missioni del personale in servizio al 

Dipartimento Programmazione”), la somma complessiva di €217,48 (Euro 

Duecentodiciasette/48) per il rimborso delle spese sostenute dal dott. Barbera Pietro, 

relativo alla missione effettuata a Catania e Paternò del 03 e 04 Novembre 2022. La somma 

impegnata è interamente esigibile nell’anno 2022. 

ART. 2   E’ liquidata la somma di €217,48 (Euro Duecentodiciasette/48) a valere sul capitolo 112542 

relativa al rimborso da effettuare a favore del dott. Barbera Pietro, C.F.: [omissis], per le 

spese effettuate nello svolgimento della missione a Catania e Paternò del 03 e 04 Novembre 

2022. L’operazione è identificata dai seguenti codici: G79F19000320009 - CIO 

SI_1_22684 – Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.lgs. 118/2011 

U.1.03.02.02.002. 
ART. 3 Il pagamento verrà effettuato a mezzo di mandato di pagamento di €217,48 a favore del  

dott. Barbera Pietro sul c/c Iban n° [omissis]. 

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 

15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli 

obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, li 05/12/2022 

 

                                                                                                          firmato 

                 Il Dirigente dell’Area 3 

                E. Patricolo 

  


